

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biurowi Redakcji „Dziennik Polski”, Plac Marjański liczb 6 i 7.
 Przepłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłać się 20 centów miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 sz. kr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.
 Telefon Redakcji 171.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmuje we Lwowie jedynie i wyłącznie:
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 6 i 7 w domu pana Kisełki.
 W Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler, (Otto Maass) M. Dukes, H. Schalk, A. Oppelik, Rudolf Mossa i J. Danneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii, Haasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam, 52, rue du Four.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Prywatna korespondencja i nekrologia 12 ct. od wiersza. Drobnie ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wiersza.
 Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza.

Delegacje a cholera.

Lwów 7. października.
 W dumnej stolicy Arpadów panują dzisiaj stosunki azjatyckie. Compliment ten uczyniło naczelnemu zarządowi miasta jedno z pism budapeszteńskich. A więc nikt oby, któryby mógł być posądzony o zawiść i nprzede, któregoby można podejrzewać o stronniczość wypisał taki zarzut, ale ten, kto własnemu oczyma patrzył na to, co się dzieje w Budapeszcie, zapewne ze wstydem i żalem musiał skonstatować, że azjatycka administracja wywołała azjatyckie stosunki w rezydencji krajów korony św. Szczepana. W Budapeszcie przyszło do cholery, do rostruchów — fakt to niezawodnie godny ubolewania, zarówno przez wzgląd na ducha, jakim okrywane są pewne sfery ludności, jak również ze względu na nieufność, jaką ta ludność objawia do władz miejskich.

Stosunki zaprawdę rosyjskie, albo też równe przyczyny, równe zazwyczaj wywołują skutki. Ludność straciła zaufanie. Widziła ona dotychczas jeno błąd i zaniedbania władz miejskich i stała się nieufną i dzisiaj zwalza także zbawienne i konieczne trychże władz zarządzenia, środkami naturalnie temi, jakie lud ma do dyspozycji — terroryzmem. Urzędnicy, którzy mieli przeprowadzić desinfekcję mieszkań chorych, musieli tego saniechać wobec groźnej postawy, sajejęt przez ludność. Mieszkańcy zakazanych nie desinfekcjonowano i tłum odniósł zwycięstwo. W Budapeszcie dzieje się dotychczas, dzięki niestochanej indolencji i bezprzekładnej niezaradności władz, wszystko, aby umożliwić najkorzystniejszą rozszerzenie się cholery. Węgry potrafiły zamknąć granicę i utrudnić komunikację z krajami, gdzie zaledwie ślad jest cholery, ale posądka i fadu u siebie w domu zaprowadzić nie mogły. Tam bakcyle i laszczniki choleryczne gościnnie snajdują przytulak.

Wobec takiego stanu rzeczy trudno się doprawdy dziwić, że w pewnych sferach politycznych poruszone w tych dniach myśli, czy wobec grożącego niebezpieczeństwa, nie byłoby raczka wskazana, przenieść delegację z Buda-pesztu do Wiednia, albo do innego bardziej bezpiecznego miasta, które większą zwraca uwagę i bacność na swoje stosunki zdrowotne. Tego rodzaju przeniesienie delegacji jest ustawą dozwolone. § 11. ustawy z dnia 21. grudnia 1867 r., dotyczącej budapeszteńskich wspólnot, wskazuje, że delegacje bywają corocznie, przez cesarza zwoływane. Miejsce sboru oznacza cesarz, a dwunasty artykuł ustawy węgierskiej konstytucji powiada w tej mierze w § 32: „Delegacje bywają zawsze zwoływane przez cesarza na pewien oznaczony termin i do tego miejsca, gdzie cesarz wówczas przebywa. Jest jednak życzeniem węgierskiej legacji, aby posiedzenia odbywały się na przemian, jednego roku w Peszcie, drugiego roku w Wiedniu, albo gdyby reprezentacje innych krajów i prowincji same się tego domagały, w jakiegokolwiek stolicy trychże krajów.”

Prawodawcy przewidywali więc widocznie wypadek, że skutkiem przymusowych okoliczności trzeba będzie wyjątkowo odstąpić od zwyczajnego zwyczajności na przemian delegacji do Wiednia i Buda-Pesztu. Zachodzi tylko kwestja, czy grasująca w Buda-Peszcze zaraza jest taką okolicznością przymusową, któraby usprawiedliwiła wyjątkowe odstąpienie od reguły i przeniesienie delegacji z Buda-Pesztu do Wiednia, lub gdzieindziej. Praktyczną rzecz ta byłaby niezawodnie. Nie ma bowiem racjonalnego powodu, dla którego delegacji mieliby się narażać na niebezpieczeństwo — zwłaszcza, jeżeli to niebezpieczeństwo zwiększone zostaje niezaradnością i niezadarnością zarządu komunalnego. Z drugiej jednak strony przemawiają przeciw przeniesieniu delegacji ważne względy moralne, których by-

najmniej postpowować nie można. Wyjazd delegacji z Buda-Pesztu właśnie w chwili dzisiejszej, przeniesienie ich do innego miasta z powodu grożącego niebezpieczeństwa, musiałoby z natury rzeczy deprymujący wpływ na całą ludność i powiększył tam samym i tak już zbyt duże kłopoty nieszczęśliwego magistrata buda-peszteńskiego.

Delegacja austriacka i węgierska będą miały do rozstrzygnięcia kwestję, które względy są ważniejsze i od tego będzie zależał los delegacji. Na wszelki jednak sposób sam fakt, że tego rodzaju kwestję podnieśli, że się zastanowiono nad tem, czy przenieść delegację, powinno być dla Węgrów wskazówką, że się żło zabrali do zwalczania niebezpieczeństwa cholery. Zamykanie granicy jest w tym wypadku niewystarczającym środkiem, trzeba przede wszystkim zrobić u siebie w domu.

Nowa stacja doświadczalna dla kultury torfowisk.

W kwietniu b. r. uchwalił Sejm polecenie do Wydziału krajowego, ażeby przeprowadził rokowania z ministerstwem rolnictwa, co do subwencjonowania i świadczeń z kultura torfowisk w innym punkcie kraju, na wzór takichże do świadczeń, urządzonych w Rudniku.
 Za najodpowiedniejszy punkt do przeprowadzenia takich doświadczeń uznał komitet towarzysztwa gospodarczego we Lwowie majątek Korsoń w powiecie brodzkim, którego właściciel P. Bogusław Horodyński, rolnik i chemik z zawodu zajmuje się od szeregu lat melioracją torfowisk przez kompostowanie według metody St. Paula.

Podzielać w zupełności zdanie komitetu wymienionego towarzystwa co do trafności wyboru miejsca w dorzeczu Styru, gdzie zarówno jak i w niedalekiem sąsiedztwie w dorzeczu B. g. znajdują się najrozleglejsze torfowiska w kraju, Wydział krajowy zaprosił P. Horodyńskiego do przedsięwzięcia tych doświadczeń i przedłożenia programu. Program przedstawiony przez P. Horodyńskiego, udzielił Wydział krajowy namiestnictwu z prośbą o przedstawienie go ministerstwu rolnictwa z przychylnym poparciem, oraz wnioskiem na udzielenie rocznego zasiłku państwowego w tej samej wysokości, w jakiej udzielony został zasiłek dla stacji doświadczalnej w Rudniku. Na poparcie doświadczeń torfowych w Kosowie uchwalił Sejm od rok 1893 dotację w kwocie 1,000 zł.

Namiestnictwo zawiadomiło zaś obecnie Wydział, iż ministerstwo rolnictwa skłonnem jest w zasadzie przychylić się do aktywowania projektowanej drugiej stacji doświadczalnej dla kultury torfowisk w Kosowie przez przyznanie odpowiedniej subwencji państwowej.

Ministerstwo zastrzegło sobie jednak decyzję co do wysokości zasiłku, przyznać się mającego temu przedsięwzięciu, który w każdym razie dopiero od przyszłego roku będzie mógł być przyznany, niemniej zastrzegło sobie decyzję co do warunków, od których ewentualnie będzie zależała subwencja państwowa, a że do czasu, gdy ministerstwo otrzyma w tej sprawie bliższe informacje od inspektora kultury krajowej, rady rządowego Strużkiewicza, który został wydelegowany celem zbadania stosunków na miejscu.

Nasze szkoły.

Mówić dzisiaj o zbawiennym wpływie gimnastyki na zdrowie, to znaczy dowodzić, że w dzień jasny, a w nocy ciemno.

Wszystcy zdają się być przekonani o tej prawdzie, a jednak prawie żadnych nie widac

usiłowań, aby ten rażąco brak w wychowaniu młodzieży usunąć.

Taka bowiem gimnastyka, jaką dzisiaj mamy w szkołach (i to jeszcze nie we wszystkich), jest raczej żartem, niż poważną i w skutkach swych doniosłą nauką. Bo chociaż tu i ówdzie udziela gimnastyki fachowy i zdolny, celów świadomy gimnastyk, to jednak szczupłość sali gimnastycznej, niedostateczne wyposażenie jej w przyrządy, niekiedy sala sama, najprostszym higienicznym warunkom nie odpowiadająca, a wreszcie zbyt mała liczba godzin (w zasadzie 2 tygodniowo na każdą klasę), w porównaniu z mnożstwem uczniów, na gimnastykę zapisanych, sprawiają, że nauka ta nie osiąga u nas celu swego nawet w przybliżeniu tem bardziej, że bardzo wielu uczniów na nią wcale nie chodzi, lub w ciągu roku chodzić przestaje.

Gdyby jednak szło tylko o pewne spotęgowanie żywotności młodzieży, zresztą krzepkiej i zdrowej, możnaby ten brak jeszcze przeboleć. Lecz gdy się widzi młodzież po największej części zawiadłą, z zakłętami suchotniczo-piersiami, a nożkami i rączkami cienkimi, jak bądle, wtedy mirowoli nasuwa się pytanie, czy to są potomkowie owych olbrzymów z pod Gruwaldu i Wiednia, czy plemie liliputów?

Jakże będzie wyglądało drugie, trzecie i dziesiąte pokolenie, zrodzone z tych anemicznych, bezmuskularnych, zdenerwowanych nadmiernym wysiłaniem mózgu postaci.

Rzecz ta nabiera jeszcze większego znaczenia, jeżeli się zważy, że zanik sił fizycznych, będących podwaliną życia duchowego, spowodowała także zniechęcenie moralne i skłócenie ducha, a to choby z tej przestę przyczyny, że człowiek słaby i nieczujący w sobie wielkiego zapasu sił do borykania się z przeciwnościami, staje się lekkim, uległym lada wpływom, tóh-rzem, a nawet nudziłom, aby mógł w spokoju spożywać chleb słodki. Nie dbań tedy o wychowanie fizyczne młodzieży, to znaczy popełnić samobójstwo narodowe, zwłaszcza w dzisiejszych czasach ciężkich zapasów politycznych, z których ostatecznie, według nieubłaganych praw natury, rasa nie tylko najbardziej ucywilizowana, lecz także fizycznie najszlachetniejsza zwycięży musi.

Jeszcze większe znaczenie wychowawcze mają zabawy i wycieczki, gdyż one czynią zadanie nie tylko fizycznej potrzebie ruchu, lecz także potrzebie moralnej. Jeżeli bowiem człowiek starszy czuje potrzebę zabawienia się, to o ile bardziej uczuwać ją będzie dziecko, chłopiec i młodzieniec? Lecz zachodzi ta walna różnica, że podczas gdy dla starszego zabawa jest tylko wytchnieniem po poważnych zajęciach, dla umysł dzieciinnego jest ona niezbędnym warunkiem zdrowia duchowego, źródłem, z którego płynie pogoda duszy i chęć życia, cior-nięcia go od wczesnego rozgoryczenia i zwątpienia, które widzieć nieraz do samobójstwa jest bodźcem jego rozwijającej się dopiero energii i samodzielności, a jak powiedział Jean Paul, jego pierwszą poezją.

Zabawa jest dla młodzieży także najpię-wszą i najlepszą szkołą życia nie tylko dla tego, że w niej uczą się i wyrabiają charakter, wychodzą na jaw skłonności, wady i zalety, lecz także dla tego, że ona skupia młodzież bawiącą się razem w braterskie grono, uczy ją towarzyskości, chroni od sobkostwa i przyzwyczajają do pracy dla dobra ogółu — wprawdzie najpierw dla dobra twarzących zabawy, to jest tej partji, do której w zabawie należy, lecz w tem tkwi zaród jednej z najpiękniejszych cnot społeczných, to jest pracy dla dobra społeczeństwa swego.

Młodzież bez zabawy starzeje się przedwczesnie, nabiera dziwnej sztywności i powagi, pozbawia się naturalności, młodzieńczej fantazji i ognia, bez którego młodzieńcze wygłada istota

jak grób pobielany. „Młodzież taka nie będzie wylatywała nad poziomy, a okiem słońca ludzkości całe ogromy, przenikać z końca do końca”, ani też „nie pełnie światła na nowe tory, aż opłesiałej zbyważy się kory, zielone przypomni lata”, bo ona sama potrzebować będzie, aby jej serca oczyszczono z pleśni i uskrzydłono, aby była rozumna szaleem. Więc niechaj się młodzieź uczy i zaznajamia wcześniej ze znojem, lecz niechaj się także bawi, bo zabawa najlepiej ją także ochronić potrafi od zapsucia.

Dzieci potrzebują wrzawy i śmiechu, aby wrzące w nich życie miało jakieś ujście na zewnątrz, potrzebują ciągłej czynności i jakiegoś przedmiotu, któregoby się ich ruchliwa wyobraźnia uciepić i czynnie objawić mogła. W przeciwnym razie gnębniej, zastępują się bardzo często w niedrozwój dla nich, a nawet wprost niemożliwej lekturze, lub wioczą się bez celu po mieście dla zabicia nudów, zabijając przez to właściwie duszę w sobie, albo tęskniąc — ce jest rzeczą naturalną — do jakiejś zabawy, zbierają się po domach w gromadki, palą papierosy, bawią się rozmową, z pewnością nie budującą, grają w karty, przycem nieraz nie braknie wódeczki, lub piwka, albo wreszcie idą na świeże powietrze do szyneczku. W ten sposób młodzieź się psuje, w ten sposób też powstają między nią rozmaite związki z tem socjalistycznym, lub innym, albo w ogóle wybrki, wynikiem ze spazycznej przez brak odpowiedniego zajęcia fantazji. Nie wynika z tego, żeby wszystkie młodzieże szkolna była zła, ale jeżeli mimo to jest dość mniej, lub więcej zepsutej młodzieży i w ogóle młodzieży nie ma takiego nastroju duszy, jaki w niej każdy radby widzieć, to wina tego tkwi w znacznej części w tej okoliczności, że uczniowie naszych szkół nie umieją się bawić i nie mają gdzie się bawić. Wreszcie, jeżeli chodzi o zbliżenie się nauczycieli do uczniów i zawiązanie serdeczniejszych stosunków, to w zabawie i na wycieczkach najlepsze jest do tego pole. Szkoła jest dla uczniów symbolem ciężkiej pracy. To bardzo dobrze. Lecz, jeżeli oprócz znoju, bezsensownych nieraz pocy, ciągłego egzaminowania, kończącego się częstokroć mimo pracy i najlepszych chęci dwójką, szkoła nie nadto wychowancom swoim nie da, wtedy z czasem mrok niechęci zaczyna się kłaść na duszach uczniów i bu t się w nich zrywa przeciw tym, którzy ich zmuszają do ciągłego ślęczenia przy słowniakach i preparacjach i szkoła, zamiast ich przyciągać ku sobie, odpycha raczej swą ciągłą surową powagą, grozą moralną i tym szrym, jednostajnym, niezem nie opromienionym trybem życia szkolnego. Aby tedy szkoła była w dusz-szach uczniów owem jasnym centrum, skupiającym w sobie wszystkie ich myśli i uczucia, musi stać się dla nich także źródłem uciechy i wspomnień miłych i nauczyciele muszą od czasu do czasu złożyć ciężką zbroję swej powagi profesorskiej, zejść z katedry na boisko, bawić się z uczniami, serce im swoje odsłonić, aby za miłość, miłość pożyłak. W ten sposób znikłyby uprzedzenia. Surowość i ścisłość w wymaganiach nauczyciela, przedstawiałyby się uczniom w innym świetle, bo po za nią widzieliby w tym nauczycielu i serce, dla siebie życzliwe i rzekby nie jeden: „Surowy jest i wymagający, ale nas kocha, bo się z nami bawi, więc i my go kochajmy”. A kto raz te miłoty uczynio posiadzie, temu oni dają się powdować z bezgranicznym zaufaniem, przebaczą mu sto uchybień, przykre słowa, w chwili gniewu wypowiedziane, nawet krzywdę mimowolną — boś błędzić jest ludzka rzecz — wyrządzone. A w końcu owa miłoty ojczyzny — skąd się ona ma wziąć w sercach uczniów? Aby uczeń mógł pokochać swą ziemię, musi się z nią jak najczęściej stykać, poznać jej cuda, nasycać się rozkośnym widokiem jej łąk, pól, gór i lasów, zwizdać miejsca, opromie-

nione wspomnieniami historycznymi i wrok często zapuszczają po za kilkometrową przestrzeń szarych i brudnych murów swej uliczki, aż tam, gdzie niebo się chyli ku ziemi, tak, żeby mógł zawołać z rozkoszą: „Oto jest ta piękna, nasza polska ziemia.”

Walka kulturalna na Węgrzech.

Seysja pomiędzy rządem a kościołem na Węgrzech zaostrza się coraz bardziej. Kurja uporczywie odrzuca wnioski podawane przez rząd co do obsadzenia wybitnych posad kapłańskich; rząd domaga się formalnej abdykacji w kwestji metrykalnej tak, iż nie pozostaje nic innego, jak zrezygnować z porozumienia. W sprawie „wikariatów” dla Buda-Pesztu i kapituły ostrzyhomskiej sytuacja przybrała również krytyczny charakter, a *Pesti Hirap* podaje memoriał kapituły, którego osnowa świadczy o bo-jowniczem usposobieniu duchowieństwa.

Kapituła oświadcza mianowicie, że znane już naszym czytelnikom rozporządzenia cesarskie sprzeciwiają się prawom kanonicznym. Powołując się na koncyljum trydenckie, memoriał wywodzi dalej:

Jeśli reprezentacja władzy świeckiej w dekrecie nominacyjnym, wbrew uchwałom koncyljum, przepisują arcybiskupowi miejsce obowiązkowego pobytu i sposób, w jaki ma sprawować swe obowiązki *in spiritualibus*, to takie postępowanie musimy uważać jako krzywdę praw kościoła na rzecz państwa. Takie polecenia ubliżają godności arcybiskupa i są negacją praw jego, swobody i niezawisłości kościoła, zdążają zaś do wprowadzenia zasady, że potęga państwowa ma prawo, nie tylko wpływ mieć na szereg kościoła, lecz nawet nadawać mu kierunek. Nie da się to usadzić ani t. zw. „prawami apostolskimi”, ani najwyższemu patronatem korony. Kapituła wytyka więc nadużycie, jakim jest ograniczenie swobody tego, komu nadana została prebenda. Z podobnemi nadużyciami niejednokrotnie już walczyli papieże. Dszęjęt korony należało wpróż przedłożyć papieżowi do wiadomości i jej wykonanie mogłoby nastąpić dopiero po aprobacie papieskiej. Prymas tedy powinien na razie rozkasu króla nie przyjąć do wiadomości.

Ustanowienie wikariatu w Budapeszcie jest również sprzeczne z przepisami kanonicznymi. Arcybiskup może ustanowić generalnego wikariusza dla stolicy, ale musi ów wikary być wybrany z pośród członków kapituły ostrzyhomskiej. Nie możnaby jednak ani przenieść część kapituły do stolicy, ani koszta wikariatu pokrywać z dochodów kapituły. Komu ów wikary potrzebny, niech go sam opłaca.

Tak więc w jaskrawej sprzeczności stanęły naprzeciw siebie: kapituła ostrzyhomska i decyzja korony. Jaki tego sporu będzie koniec — obaczmy w niedalekiej przyszłości.

Nieubłagany wierzyciel.

Przeszło dwa tygodnie minęło już od chwili ukazania się znanej ncy Szyszki do Porty, a dotychczas skutki tego kroku nie są wiadomemi. Jak więc początkowo przewidywano, cała ta sprawa mieć nie będzie poważniejszych następstw. I dziś już jest rzeczą pewną, że usposobienie pokojowe — przejawiające się zresztą w obradujących w Budapeszcie delegacjach — nie zostało zachwiane ani odezwą Szyszki, ani też znany protestem rządu greckiego w sprawie bułgarskiej. O ile wiadomo, rząd turecki zamiera na notę petersburską odpowiedzieć w duchu pojednawczym bez uniońności, ale też i bez rozdrażnienia. Porta zaznaczy wyraźnie i stanowczo, że uznaje traktat berliński

MAŁŻEŃSTWO MIESZANE.

POWIEŚĆ
 PRZEZ
 WJCIECHA DZIEDUSZYCKIEGO.

Tom II.
 (Ciąg nast.)
 XXXVII.

Są rzeczy, które w życiu wiele znaczą, są obwilo, które trwają, jakby wieczność cała, a które trzeba jednak kilkoma tylko słowy opisać w powieści. Takimi były dnie, które nastąpiły dla Klimuni, kiedy wierna swoim przedsięwzięciom, przyjechała do Monachjum do domu człowieka, który był jej mężem, w towarzystwie brata, który stał się jej jedynym towarzyszem, wśród ciężkich prób, jakie dla niej nastąpiły. Kiedy zjechała przed bramę, mąż jej nie powitał i zaprowadził ją, jak obca, do pokoi osobnych, gdzie jedna rzecz tylko powitała ją gościnnie; a ta rzeczą jedyną był ów obraz, przedstawiający wieś wsi polskiej, podarowany jej niegdyś przez Ernesta, a lepszych osasów, które się jej jednak już ciężkimi wydawaty, jakby w przedczeniu przyzłych nie-szczęść. A kiedy ją samotna wieczorem zszczęść. A kiedy ją samotna wieczorem zszczęść. A kiedy ją samotna wieczorem zszczęść.

przyszedł do żony, której przez miesiąc nie widział, a z którą się rozjechał w tak nadzwyczajnych okolicznościach. A kiedy cdeszła do swojej sypialni, dumała o swoim dziwnym losie, przypomniała sobie, że niedawno temu Ernest jej szukał, a ona go odpychała i rada była, jak jego nie widziała. Nie z miłości do niego wróciła, tylko przez obowiązek, czyniąc zadłość woli ojca i woli bożej. Ani trochę nie kochała tego męża, do którego powróciła, któremu się niejako narzuciła, jednak postanowiła nieodwołalnie wytrwać przy nim, póki jej siła z domu nie wyszła, albo póki protestantkie sądy nie orzekną tego rozwodu, który jej nie miał wrócić wolności. Było coś nienaturalnie egzaltowanego w tem, co robiła i chcąc postanowiła bronić się przed rozwodem, pragnęła gorąco, aby jak najprędzej przyszedł już do skutku.

Klimunia nie próbowała wcale widzieć się z Ernestem, skoro do niej nie przychodził. Przed południem przyjechał dr. Mueller, który jej perswadował długo, że należało się, aby się wgo-dziła na rozwód, chcąc uniknąć straszliwych relacj przy procesie. Odpowiedziała po prostu, że jest śladnych relacj nie boi, skoro się do żadnej winy nie poczyna i cała wymowa adwokata nie przysłała się na nie.

Kornel chodził po Monachjum i dość ciakwie przypatrywał się osobliwościom miasta. Wychodząc z giploka, pomyślał jednak, że trzeba by spróbować rozmowy z Ernestem, gdyż inaczej nie widział wyjścia z położenia, w którym się jego siostra znajdowała. Powróciwszy do domu, zanonosował się tedy w pomieszkaniu szwagra, ale otrzymał odpowiedź że hrabiego nie ma w domu. Został za to Klimunią bardzo zniechęcany. Otrzymała bowiem wezwanie, aby się tego wieczora zjawiła na dworze z powodu

jakiejś herbaty, na którą król tylko kółko najszlachetniejszych panów i pań zaprosił, ale na której obecność wielkiej ochmistrzyni dworu była konieczną.

— Ja tam nie pójdę, Kornelu — mówiła — ale nie wiem, co mam począć. Aby się uwolnić od tej niewoli, aby złożyć urząd, który mnie gnęci, trzeba, jak wiem, zrobić podane na ręce wielkiego marszałka dworu. A właściwie powinien mieć audjencję u króla Ludwika. Otóż nie chcę i nie mogę się pod żadnym warunkiem widzieć z tym człowiekiem, a mój mąż jest wielkim marszałkiem dworu i zemną nie rozmawia. Więc jestem i pod tym drobnym względem także w położeniu bez wyjścia.

— Wiesz, co ci radzę? Napisz o tem list do Ernesta. Tak smutnie go do jakiejś odpowiedzi, tak może przyspieszy rozwiązanie tego nieznośnego położenia.

— Mój list nie nie przyspieszy i niczego nie rozwiąże; ale napiszę ten list w formie prywatnej, bo w urzędowej do męża pisać nie mogę, a sprawy całej inaczej, jak listem, niepodobna załatwić.

Po tych słowach napisała Klimunia następujący list do Ernesta:

„Kochany Ernestie! Skoro nie zyczysz sobie, abym cię widziała i abym z tobą mówiła, uszanuj twej woli, jak długo jej sam nie odmienisz. Ale zgodzisz się zapewne na to, że w tych okolicznościach muszę żyć w zupełnem odosobnieniu i że moja bytność na dworze byłaby nieprzystojną i ubliżającą dla ciebie, niemniej jak dla mnie. Udaję się preto do ciebie z prośbą gorącą, abyś jako marszałek dworu zarazem i jako mój mąż przedłożył królowi moje podziękowanie za zaszczyt, który mnie spotkał, połą-

czony z prośbą o uwolnienie od obowiązków, których żadną miarą pełnić nie mogę.”

List ten odniesiono natychmiast Ernestowi, który z nim poszedł do Frydhylda po rozkazy. Frydhylda uśmiechnawszy się rzekła:

— Kiedy mnie się pytasz o radę, podyktuję ci odpowiedź, zgodną z wynikiem naszych, dotychczasowych obrad.

Ernest siadł posusznie przy biurku, ale Frydhylda namyślała się przez chwilę nad tem co podyktowała miała; potem dyktowała powoli, namyślając się nad każdym słowem.

„Pani hrabino! Nie mogę uznać zadłość żądania pani hrabiny, jak długo się pani nie zgodzi na rozwód, któremu się dotąd stanowczo opierasz. Osoba, która jest wobec prawa małżonką ordynata na Hohenschwangau, musi przyjąć na siebie historyczny obowiązek utrzymania świętości rodziny, musi zatem nie tylko być na królewskim dworze, ale musi na tym dworze zajmować przewodnie stanowisko. Rozkazuję zatem jako głowa rodu, do którego pani należysz i jako małżonek, abyś pani na dworze była i urzędu swojego nie składała. Jeśli pani zadłość mojemu żądaniu nie uczynisz, dasz nowy powód do tego, abym żądał rozwodu i uprawniez te żądania wobec trybunału, który uzna niezawodnie, że żona, mężowi nieposłuszna, obrażająca dwór królewski i uwieczająca jego stanowisko, powinna przestać być żoną. Jeśli naprawdę chcesz, aby nasz stosunek przestał być prawnym tylko i zamienił się w stosunek małżeński, musisz na to zezwolić, spełniając ze wszystkim moją wolę i ułatwiając mi utrzymanie mojego stanowiska. Konie moie powiczają pani dzisiaj o czasie oznaczonym do dworu, a prozę pamiętać o tem, że wysocy urzędnicy dworu mają się pier-

wsu stawić na miejscu. Tylko postużeniem możesz pani sarobić na przebaczenie i nakasać milczenie powsechnę niechęci, której tu w mieście niepodobna zagnęć, mimo usiłowań moich i mojej siostry, hrabiny Stalwitz, która zjechała z mężem do Monachjum, aby mnie wynagrodzić o ile możności brak poparcia u żony, mieszkającej wprawdzie pod jednym dachem ze mną, ale unikającej wszelkiej styczności ze mną i odmawiającej wszelkiej pomocy. Zawsze jeszcze Pani mąż — *Hrabia Ernest Hohenschwangau*.”

Gdy Ernest skończył pisać, rzekła Frydhylda:

— Odpisz to wszystko własnoręcznie i odpisz wręcz adwokatowi, bo ten list może stać się bardzo ważnym dokumentem w twoim procesie rozwodowym.

Ernest wszystko zrobił posusznie, biernie, choć czuł, że popełnia nową nieczemność, i kazał odpowiedź natychmiast ponieść Klimuni.

Siedział z bratem przy stole, kiedy to pismo odebrał. Przeczytałszy, zbladła i — podając list bratu — rzekła:

— Powiedz mi, co mam teraz robić? Kornel, spojrzawszy na to, co Ernest napisał, zawołał:

— To pismo nikczemne, pochodzące od nikczemnego człowieka, tchórze i obraźnika.

— Nie mów tak, bo ten człowiek jest moim mężem i winna mu jestem dotrzymać do śmiereci wiary, miłości i posłuszeństwa małżeńskiego.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Jako jedyną podstawę istniejącej sytuacji politycznej, a zarazem złożył zapewnienie, że obcy jej jest zarówno zamiar naruszenia owego traktatu, jak niemniej uchylenia wobec którejś z jego stron...

Jako głównym punktem praktycznej akcji ze strony dyplomacji rosyjskiej jest obecnie kwestja pieniężna. Ktokolwiek bacznie obserwuje stosunki polityczne najszlachetnie, nie zauważyłby jednakże, powtarzając się z matematyczną ścisłością...

Poświęcenie państwowej szkoły przemysłowej we Lwowie.

[m.] Sumptem galicyjskiej Kasy oszczędności stanął piękny gmach przy ul. Teatralnej, przeznaczony na pomieszczenie szkoły przemysłowej, która dotąd z powodu braku odpowiedniego pomieszczenia...

Następnie prezydent miasta p. Mochnański i przemówił w te słowa: Szanowne zgromadzenie! Jeseli tak uroczyste obchody niniejszą chwilę, to mamy ku temu wiele powodów. Oto miasta nasze, kraj nasz wzbogaca się jednym niezwykłym przybytkiem dla nauki i t. j. rzadką u nas szkołą przemysłową.

dnosci sprowadziła całą tę sprawę na właściwe tory, a gmina miasta Lwowa, mając już zapewniony budynek szkolny, nie szczędziła zabiegów i nie lekka się ofiar, aby tylko jak najprędzej otrzymała państwową szkołę przemysłową.

Wysoki Sejm odstąpił gminie bezpłatnie część placu, na którym dziś stoi budynek szkolny, a u Wydziału krajowego, w krajowej radzie szkolnej, u J. Exceleccji p. namiestnika i u Kole pańskiego w Wiedniu doznała gmina najszlachetniejszego poparcia.

W ten natrafiono na bardzo poważne trudności u centralnego rządu we Wiedniu. Obok znaczniejszych wymagań prestatywnych rządu, o których pierwotnie mowy nie było, wykreślono z planu organizacyjnego szkoły przemysłowej dwa ważne działy, a mianowicie przemysł metalowy i kieramicyzny.

Zdawałoby się, że już wszystkie trudności zostały usunięte. Tymczasem, zanim przystąpiono do oddania budynku szkolnego, przybyła komisja z Wiednia i orzekła, że z powodu wilgoci i braku światła ubikacje w suterrenach, przeznaczonych na warszaty maszynowe, nie nadają się do tego celu...

Chór uczniowski szkoły im. Staszica pod kierunkiem nauczyciela p. Urbana, odpiewał kantatę, poczem zabrał głos wiceprezydent rady szkolnej krajowej, dr. Bobrzyński. Mowa podniosła, iż w ostatnich prawie dniach w kraju naszym poświęcono kilka budynków szkolnych, co jest dowodem, iż oświata coraz bardziej się rozszerza i budzi co raz to nowe życie.

bywającym z Europy do Ameryki, kilkadziesiąt osób chlubny, tak samo szczerzy, jak inny — w takim razie będzie w kraju naszym daleko lepiej.

KRONIKA. Pamłtajmy o fundacji imienia Tadeusza Kosciuszki.

Djarzusz lwowski. Sobota 8. października. Odzoty p. Bolesława Baranowskiego na dochód stowarzyszenia nauczycielek „O bohaterach i bohaterkach”. Początek o g. 6. wieczorem w sali ratuszowej.

Wiadomości osobiste. Marszałek krajowy, ks. Eustachy Sangusko, wyjechał d. 6. bm. na posiedzenie komitetu pomnika Mickiewicza do Krakowa, śladem uda się na dni kilka do Gumnisk.

Wycięgi na odległość. Wycięgi na odległość odbyły się w niedzielę 7. października. Wycięgi odbyły się w niedzielę 7. października. Wycięgi odbyły się w niedzielę 7. października.

Wycięgi na odległość. Wycięgi na odległość odbyły się w niedzielę 7. października. Wycięgi odbyły się w niedzielę 7. października. Wycięgi odbyły się w niedzielę 7. października.

wszystkiego bowiem odpozywał w Znamie godzinę, w Iglawie półtrzecia, w Weisswasser dwie, w Alb-Georgswald pół, a w Sanfenberg dwie godziny.

Sumijnska historia.

Wynik wycięgów o tyle różni się od przewidywań, że por. Starhembergi przeznaczano drugie miejsce, pierwsze zaś por. Miklosowi, ale niesześciwy wypadek spowodował, że zamienili oni swe role.

Wycięgi na odległość. Wycięgi na odległość odbyły się w niedzielę 7. października. Wycięgi odbyły się w niedzielę 7. października. Wycięgi odbyły się w niedzielę 7. października.

Wycięgi na odległość. Wycięgi na odległość odbyły się w niedzielę 7. października. Wycięgi odbyły się w niedzielę 7. października. Wycięgi odbyły się w niedzielę 7. października.

Wycięgi na odległość. Wycięgi na odległość odbyły się w niedzielę 7. października. Wycięgi odbyły się w niedzielę 7. października. Wycięgi odbyły się w niedzielę 7. października.

glinie w czasie przemywania w cholerę. Ta ostatnia do tej pory w Chicago nie pojawiła się, gdyż tam jednak dyferja i szkarlatyna, która wobec strasznych upałów mnożyła zabięrają ofiar.

Króć strzelców.

Króć strzelców. Książę August Koburg Coburg ubił świeżo dwóchtyścianką gęzów, stanął tedy w trudnych na kozie łowach na czeluściach myśliwskiej Europy.

Rocznica śmierci Boulanger. Dawni bulanzycy uroczysto obchodzili rocznicę samobójstwa słynnego generała. Tłumnie przybyli dnia 2. października b. r. do Brukseli i uformowali się w kolumnę...

Miljon cygar zniszczonych. W Fiume podczas gwałtownej ulew, jaka miała miejsce w ostatnich dniach, woda wdarła się do magazynu tytoniowego i zniszczyła milion sztuk „Virginia”.

Sprawa Lubojmskiego.

Sprawa Lubojmskiego. Sąd apelacyjny w Sofii obniżył ośmiolatek wymiar kary więzienia, orzeczonej przeciw Lubojmskiemu za zbrodnię szpogłostwa do lat sześciu. Natomiast potwierdził wymiar grzywny w wysokości 20.000 franków.

Zbrednia z miłości.

— Ponieważ wspominał pan o tem wstępnym a jednocześnie cudownym lekarstwie, które służy nam do uspokojenia najsroższych cierpień, dla złagodzenia tortur agonii częstokroć tak nieskończonych długiej, o morfinie, którą nazywamy można pociesycielką strapiionych, darzących marsz rokosznych, wróżka, obdująca wstręt do życia rzeczywistego, a otwierająca bramy raju estusowego, czarodziejka, która więcej uczyniła spustoszenia wśród naszego wyniszczonego pokolenia, niż wojna — a propos tej to morfiny opowieść wypadku, jaki się zdarzył zaledwie przed kilka tygodniami, a którego sam byłem świadkiem.

gdy wyrzekli — fatalne w przyszłości „tak”, nie liczyli jeszcze oboje razem lat czterdziestu. Ładnieszka, uroczą, łagodną, o oczach niebieskich, głębokich z wyrazem pogody anielskiej; o włosach blond-popielatych, miała usteczka małe, ślicznie wykrojone, z żartobliwym cokolwiek wyrazem, a tak świeże, że wyglądały jak nierozwity pączek pasowej róży.

chy powodzenia i sławy, biedne chłopczyśko zaczęło chorować, nikać, więdnąć. Poznał nieszczęsny, co to cierpienie, co to rozdrażnienie nerwów. Ta praca bezustanna, te wysiłki, te czuwania nocne podminowały jego siły. Nie zwracał na to z początku uwagi, nie umiarkował swej pracy i nerwoza wzmagająca się, cierpienia stawały się coraz to cięższymi, biedny doktor czasem sprawił wrażenie wariata. Płakał, krzyczał, skarżał się, że czuje w czasie, jakby ułknięcia ognistych kulek, jakby szarpnięcie rękawic żelaznych.

ę; nawet dla swej ukochanej żonki stawał się coraz obojętniejszym. Wówczas to nagle nastąpiło gorzkie ocknięcie. Pojął, jaki jest stan jego, że stało się to wskutek braku odwagi wobec cierpienia. I organ do wstyd, ale także i zasrodość wobec całego świata. Zazdrościł zdrowym, zazdrościł silniejszemu, przeklinał swój los i zaprzęgnął gorąco końca tych cierpień.

raby się mu mogła kiedyś wymknąć, zapomniał o przeszłości. Pociągał ją więc za sobą w krainę marzeń. Z imaginacją szaleńca roztaczał przed jej oczami cudne obrazy ich miłości dalszej. Spłyniła się jego serdeczne życzenia, pozostał panem myśli i serca swej żony, kochankiem jej w wieki.

JAN IHNATOWICZ. Lwów, sklepy własne ulica Kopernika 1. 3; ulica Halicka 1. 11. Kraków, Sukiennice 1. 20. Czerniowce, Bynek 1. 2.

WODA LWOWSKA. Przyjemny, delikatny i długotrwały zapach tej wody, sprawiło to, że w Antwerpi na wystawie wiedeńskiej, została publicznie proklamowana wysoce cenną. — Cena flakonu mniejszego 80 ct, większego 1 zł. 50 ct.

CEZARIN. niezawodny środek na wyrobienie nagniotków. Pudełko 40 ct.

Mnóstwo kosztowności, pochodzących z kradzieży, zdeponowano onegdaj w policji. Kosztowności te zakwestjonowały agenci policyjni podczas rewizji w Samuela Kapsa, trudniącego się ukrywaniem kradzieżnych rzeczy.

Handlarze dusz wywieźli znowu do Turcji 18-letnią żydówkę H-nle Fliegner, żonę robotnika, zatrudnionego przy kopalniach nasy w Boryslawiu. Fliegner pozostawiła w domu 14-miesięczne dziecko. Policja jest już na tropie agenta, który uprowadził Fliegnerową.

Pozary. W ostatnich dniach notuje kronika prowincjonalna następujące pożary: W Poltwi (w powiecie przemyskim) zniszczył pożar siedm zagrod włościańskich; szkoda około 5450 zł. W Łazkach Królewskich tegoż powiatu dwa gospodarstwa włościańskie, szkoda około 400 zł. W Bartołowie (w powiecie gródeckim) dwa gospodarstwa włościańskie i znaczne zapasy zboża, szkoda około 6242 zł. w części ubezpieczona. W Brodkach (w powiecie lwowskim) siedm zagrod włościańskich. W Czukwi (w powiecie samborskim) dwa domy mieszkalne i dziewięć zabudów gospodarskich, szkoda około 1601 zł. W Sądziowicach (tegoż powiatu) jedno gospodarstwo włościańskie, szkoda około 1450 zł., ubezpieczona.

Wśród nieboszyków. W tych dniach zdarzył się w Hamburgu osobliwy wypadek. W mieście tym do przewożenia mebli używają wozów z pełniami bokami, a tylko otwartych z tyłu, którzy wstawia się meble. Otóż taki wóz meblowy, dużych rozmiarów, jechał wolno jedną z głównych ulic, powodując ciężkimi kołami nie mały turkot. Przechodzącemu właśnie kominiarzowi zachciało się przejechać darmo; dogonił tedy furgon i z tyłu szybko wstąpił do środka. Obejrząwszy się — osłupiał z przerażenia — zamiast spodziewanych mebli i statków domowych, kołosalny furgon widać ustawione rzędami około tuzina trumien. Domyślił się zaraz, iż jest otoczony trumienami cholerycznych, wieszonych na omentarz. Na ten widok opanował go taki strach, iż nie mógł się ruszyć z miejsca i krzyknął tylko głosem przylmionym. Głos ten usłyszał woźnica i wyobraziwszy sobie, iż któryś z nieboszyków ożył, w jednej chwili puścił lejce, zeskokczył z koła i zaczął uciekać. Taka nagła ucieczka spowodowała zbiegowisko około furgona, z którego gdy nagle wyskoczył zastraszony, czarny jak diabeł kominiarz, tłum na wszystkie strony zaczął uciekać i dużo czasu ujęło, nim nieboszykcy w dalszą mogli jechać drogę.

Biedna Djana. W Nowym Jorku zdołała Madison-Square piękna statua Diany w dziewięciu nagociach, która ustawiona ścigała na się grony mityngów niewieścieł towarzystwa „Woman Christian Temperance Union”. Z prudykami amerykańskimi trudna rada; jakoż usunęto piękna, naga Djana, zastępując ją inną — mniejszą i nierównie brzydszą, ale osłoniętą draperjami. Naga boginię wysłano do Chicago. Ale i tam funkcjonuje niemniej gorliwie „Woman Christian Temperance Union”. Członkowie chiogoskiej podnoszą okrzyk oburzenia i nie pozwolili uroczej nagoci wydobyc z paki. Piedestal stoi dotąd próżny i jeśli prudyki nie dadzą się uduchruchać, to trzeba będzie na nim postawić chyba jedną z nich — oczywiście nie naga.

Humorystyczny kalendarz „Smignusa” na rok 1893, uznany jako najlepszy, nabywać mogą prenumeratorem „Dziennika Polskiego” po zniżonej cenie 40 ct. z przesyłką pocztową 45 ct. Nader osobliwie wydany kalendarzyk kieszonkowy „Smignusa” kosztuje 20 ct. (z przesyłką pocztową) 22 ct. Z wystawy przemysłu budowlanego. Wyrzyna na loterii wystawowej, która padły na losy nr. 251 adiantum, 301 klauka, 752 iakca, 754 iakca, 1160 Yacca, 1310 wiadro z masy drzewnej, 1700 krzesła składane, 2038 stołek z płytą szamotową, 2440 rózga z porcelany, 2504 waza majolikowa, 2758 popielniczka, 2872 kienka, 3777 szyszorak, 3820 wazon, 4044 waga sprężynowa, 5068 przyrząd do ostrzenia noży, 5392 wiadro z masy drzewnej, 5801 podstawka szamotowa, 5901 koszyk, 6800 taca japońska, 6976 widelce i łyżka z bukspanu, 7053 fotografie wystawy, 71 0 adiantum, 7503 taca, 7582 nożyce, 7882 manierka, 7973 karty korespondencyjne, 8952 popielniczka nie zostały odebrane do tej pory. Z powodu, żeż ubikacje, pod wystawę zajęte, muszą być w tych dniach opróżnione i oddane do właściwego użytku, komitet wystawy uprasza o jak najspieszniejsze podjęcie tychże wygranych. Zgłaszac się należy u portiera w gmachu Politechniki.

Gmina król. stol. miasta Lwowa potrzebuje do celów wyżywienia koni jej własności będących, w czasie od 1. stycznia do końca grudnia 1893 roku: około 1310 cetn. metr. owsa, około 1544 cetn. metr. siama, około 533 cetn. metr. stomy, około 1512 1/2 hektolitrow. jęczm.

Magistrat wyzwa niniejszem wszystkich mających obęd podjęcia się dostawy powyższych artykułów, ażeby najpóźniej do godziny 11. przed południem we czwartek dnia 20. października 1893 roku, wnieśli do departamentu III. magistratu odmienne swe piśmie należycie ostemplowane oferty, zapoatr. one kwitem kasy miejskiej na złożone tamże wadium w kwocie 1000 zł.

Blizsze warunki przejrzane być mogą w III departamencie magistratu w godzinach urzędowych.

Przeciwno rozwodom.

Prawo Naqueta, które okazało się tak zgodnem w zastosowaniu, coraz liczniejszych sykuje przeciwników. Niedawno Julusz Simon w artykule, drukowanym w „Timpis”, po wykazaniu cyframi, iż liczba małżeństw i urodzin we Francji zmniejsza się ustawicznie, a w zamian liczba rozwodów warasta z dniem każdym, nawoływał „à grands cris” do powrotu do „dawnej moralności, moralności prawdziwej”. Przed paru dniami Jakób Rigand porusza te kwestje w „Figurze”, w rubryce „Les Meurs du temps”.

„Rozwiązanie obyczajów — powiada — warasta z dniem każdym. Widoczne jest to nietyl-

ko z cyfr (w r. 1890 było o 20.000 małżeństw i 100.000 urodzin mniej, niż w r. 1884, a natomiast o 3.800 rozwodów więcej), lecz i z wzrastającej liczby zbrodni, ze skandalów prywatnych w „wielkim”, średnim i małym świecie. I któż temu winien? Radykalisci niewątpliwie. Oni to, zacięta walka, jaką wytoczyli idee religijnej, wykorzenili we współczesnym pokoleniu — po szanowanie. Brak poszanowania dla wszystkiego jest charakterystyczną cechą czasów dzisiejszych. Zatraciło się poczucie i co gorsza, zatraciło się także poczucie wyższości moralnej. Tendencją nowego rządu jest: zrównywać, niwelować, obniżać zasługę, podszczenwać owieczki przeciwko pasterzowi, gasić wszelkie aureole. Z tej utraty szanowania, z owego rozluźnienia wszelkiej dyscypliny powstało mnóstwo kłesk, a najgorsza, najszkodliwsza z nich jest — rozwój. Bez wątpienia istniały zawsze i przed nchwaleniem prawa Naqueta, małżeństwa niezgodne, separacje, lecz nierozważalność sakramentu stała na strazy rodziny. Rodzina ta została dotknięta i podkopana w dniu, gdy ogłoszono prawomocność rozwodu. Dezorganizacja społeczna spowodowała: osłabienie wpływów moralnych na wychowanie, wywołała ducha zemsty i nienawiści, a nadto rozwój militarizmu: wszyscy Francuzi, oddaleni obywatelkowie w dwudziestym pierwszym roku od rodziny, przez lat trzy stałyby wojkowej odzyczają się od niej i prowadzą życie hulastyczne, nabierają pogardy dla instytucji małżeństwa. I jakaż na to rada: „Aby rząd postępował wręcz przeciwnie, niż postępuje od lat dziesięć, a zwłaszcza, aby przywrócić poszanowanie idei religijnej”. Na nieszczęście, środka takiego nie zastosują nasi przewodcy. Pozostaje jeszcze drugi, bodaj równie skuteczny: wpływ kobiety. On jeden może nas powstrzymać na drodze ostatecznego upadku. Mówię tu o kobiecie, jako wychowawcy, jako kierownicce młodocianoletnich umysłow. Jeśli kobiety francuskie całą się uczucia bronić zechcą świętych tradycji przeciwko nowoczesnym zasadom, jeśli słydczą, miłością i dobrym przykładem zechcą oddziaływać na najbliższe swe otoczenie, nie mamy się czego obawiać. Jakiebaż losy polityczne staną się udziałem naszego kraju, jego podniesienie się moralnie będzie pewnem. Powstanie ono na nowo, odrodziny, oszalony przez — kobietę.”

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w sobotę „Don Cesar”, operka w 3. aktach Rudolfa Dellingera. Pierwszy występ p. Stanisława Boguckiego, artysty teatru łódzkiego; jutro w niedzielę popołudniu o godzinie pół do 4. „Pan Jowialski”, komedia w 4. aktach Al. hr. Fredry; wieczór o godzinie 7. „Opowieści Hoffmana”, opera fantastyczna w 4. aktach Offenbach'a.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Sprawozdanie tygodniowe izby handlowej i przem. o cenach zboża i produktów we Lwowie od 24. września do 1. paźd. 1893 roku bez opłaty akcyzowej. Pszenica 735 do 770 żyto 590 do 610, jęczmień browary 6 — do 625, pastewny 5-15 do 5-60, owies 5-60 do 5-85, nieczka 7-20 do 7-50, kukuradza szeszerzona 5-60 do 5-75, nowca — do —, groch do gotowania 8 — do 8-75, pastewny 5-50 do 6-25, fasola — do —, bobik 4-75 do 5-75, wyka 4-50 do 5-25, koniyszna 50 — do 60 —, koniyszna szwedzka — do —, anyż rosyjski 30 — do 31 —, anyż płaski 30 —, do 32 —, kminek 19 — do 20 —, rzepak zimowy 9-50 do 10 —, letni — do —, rzepak nowy — do —, linianka 7-50 do 18 —, nasienie żyłka 10-25 do 10-50, chmiel nowy 116 — do 152 —, nafta zwykła — do —, salsonowa — do —, wosk ziemny — do —, wszystko za 100 kilogr., spirytus 10,000 litr-procent gotowy kontyngentowany z podatkiem konsumcyjnym 48-75 do 49 —.

Ostatnie wiadomości.

Do „Daily Telegraph” donoszą z Petersburga, że co do zjazdu cara z cesarzem Franciszkiem Józefem w Skierniewicach nie przyszło jeszcze do porozumienia, że jednak austriacki ambasador w Petersburgu nie zaniebduje starań, by zjazd ów przyszedł do skutku.

Hlas Naroda stanowczo potępia krok Eima i zaznacza, że zagraniczna polityka Austro Węgier opiera się na zjednoczonych wpływach Węgrów, Niemców i Polaków. Dziennik ten pisze, iż Starozechom nigdy nie przychylił do myśli rozbijać mur kamienny swymi czeskimi głowami; Młodocześni odważyli się na to, nie bacząc, że postępowaniem swem wzbudzają nieprzyjaźń wszystkich czynników przeciwko ceskiemu narodowi.

W Serbji walka zawzięta między stronniectwami we wnąjsze. Wyrazem jej są nietylko polemiki w dziennikach, ale i jawne zatargi między prefektami, zamianowanymi świeżo przez terażniejszy rząd liberalny, a burmistrzami miast i radami gminnymi, które przesławnie składają się z radykalistów. Niekiedy przychodzi nawet do krwawych starć. W samym Belgradzie stronnictwo liberalne odbyło przed kilkoma dniami zgromadzenie Aby to zebranie rozpedził, przy-

była na miejsce gromada radykalistów i przyszło do bójk. Według zdania dzienników liberalnych, gromadę tę zorganizował i zandarmami miejskimi wzmocnił burmistrz. Z interwencją w tej sprawie wystąpił prefekt liberalny, który uwieścił kazał kilka osób, a między innymi komendanta zandarmarji miejskiej. Gdy atoli uwiesieni odwołali się do sądu, ten orzekł, że prefekt postąpił nielegalnie.

Cholera.

Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało do wszystkich politycznych władz krajowych rozporządzenie w sprawie zarządzeń przeciwko zwiezieniu cholery z Budapesztu.

Z chwila, gdy cholera nawiedziła stolicę Węgier — czytamy w tym cyrkularzu — wszystkie kraje koronne zarówno są zagrożone, na wszystkie więc równy spada obowiązek, by przy niedozwoleniu niemal zwiezieniu cholery do Cisłitawii wybuch jej zlokalizowała.

Doświadczenia, poczynione w Galicji, gdzie mimo najnieprzyjajniejszych stosunków kilka zaledwie gmin dotąd padło zarazię, podczas gdy Bukowina zupełnie od niej jest wolna, uzasadniają nadzieję, że to, co w Galicji udało się uczynić sprężystej władzy administracyjnej, wspartej przez zarząd autonomiczny, da się osiągnąć także w innych krajach.

Szczególną uwagę zwracać należy zwłaszcza na te stacje, na których przesiadają się podróżni z Węgier, dotknięci, w ciągu jazdy chorobą; przenosić ich należy z możliwym oszczędzaniem osoby chorego, ale zarazem z jak najskrupulatniejszem zastosowaniem tych środków ochronnych, które zostały już zalecone.

Doniesienie urzędowe. (godzina 6. rano.) Inspekcja nocna: dr. Landau i dr. Riwczewski. Wypadków podejrzanych nie było. Lwów 7. października 1892.

Dr. Pawlikowski.

Doniesienie urzędowe. Od godziny 1szej w południe dnia 6. października do godz. 1szej w południe dnia 7. października nie zdarzył się ani jeden wypadek podejrzany. Wykonana obdukcja na zwłokach Wojciecha Klinga wykazała zapalenie opon mózgowych, zapalenie płuka lewego, zapalenie pęcherza moczowego i przewłoczny nieżył żołądka. Podejrzenie na cholere prawie żadne, a badanie bakterjologiczne wykona dr. Krokiewicz. Lwów 7. października.

Dr. Pawlikowski.

Biuletyn fizyka miejskiego w Krakowie z dnia 6. bm. opiewa: Od 8. godziny rano dnia 5. października do 8. godziny dnia 6. października zasły dwa nowe wypadki cholery. Umiarła jedna osoba.

Dotychczas zachorowało na cholere 28 osób; umarło 11; wyzdrowiało 6; pozostaje w leczeniu 11 osób.

Kraków, 6. października 1892 roku.

Dr. Buszek.

W sprawie cholery odbył d. 5. b. m. posiedzenie Towarzystwo lekarskie krakowskie, pod przewodnictwem prezesa dra Ponikwa. Przewodniczący odczytał elaborat, przygotowany przez ad hoc wybraną komisję z łona Towarzystwa, a mający za przedmiot naukowe badanie pierwszych przypadków cholery azjatyckiej w Krakowie w miesiącu wrześniu b. r. Elaborat ten udowodnia, iż lekarze szpitalni krakowscy, już d. 15. września udowodnili bakterjologicznie istnienie cholery w Krakowie. Towarzystwo przyjęło do wiadomości elaborat, nie uchwalilo wszakże ogłaszać go obecnie publicznie, sądząc, że udowodnienia bakterjologicznego cholery azjatyckiej nie można uważać za wynik badania nadzwyczajnego, lecz postanowio zachować ten elaborat, celem spożytkowania go przy zestawieniu wyczerpującej pracy naukowej o przebiegu cholery w Krakowie, która to pracę zajmie się rzeczona komisja. Profesor dr. Gluziński przedstawił preparaty mikroskopowe i wydołwie prątków cholerycznych, uzyskane z wzdzieleniu zmarłej na cholere Teresy Kokotówny, przyczem podał, iż tak postać prątków, jak i ich hodowle przedstawiają pewne drobne różnice od prątków, badanych w dawniejszych epidemjach, jak to już zauważyli lekarze paryscy w prątku epidemji w Paryżu i dr. Bajwid, badając przypadki lubelskie. Ocenienie tych różnic będzie przedmiotem dalszych systematycznych badań w tym kierunku. Wywiązała się następnie rozprawa naukowa, odnosząca się do cholery, wśród której dr. Filimowski podał sposoby i wyniki leczenia chorych w szpitalu Bonifratrów. Dr. Filimowski przybiociał na jednym z następnych posiedzeń przedstawić Towarzystwu obszerniejszą pracę o wynikach obserwacji i leczenia chorych na cholere.

Ciężkie oskarżenie przeciw hamburgeskiemu senatorowi podnosi amerykański konsul w Hamburgu w artykule, pomieszczonym w „Star”. Twierdzi on, że jeszcze 22. sierpnia senator i szef policji hamburgeskiej, dr. Hachmann, na sapytanie Burkego zaprzeczł istnienie cholery w

Hamburgu. Nazajutrz wprawdzie przyznawał już, że cholera w Hamburgu się pojawiła, wszelako jeszcze 25. sierpnia wyjeżdżając z Hamburga statki otrzymywały od senatora świadectwo, że wypływały z miasta, w którym stan zdrowoty jest „normalny”. I tak „Morawia” odpłynęła do N. Jorku z takim świadectwem, tymczasem podczas drogi umarło na pokładzie tego statku 22 osób na cholere. Zważywszy, że „Morawia” odpłynęła 17. sierpnia, dochodzi do wniosku, że już w tym dniu cholera była w Hamburgu. A więc twierdzenia dra Hachmanna wobec Burkego w dniu 22. sierpnia były poprostu rozmyślnym tajemniem stanu rzeczy.

Telegramy „Dziennika Polskiego.” Budapeszt 7. października. Fizykał miejski wykazuje od wtorku północy do środy północy 47 zasałbnięć, 19 wypadków śmierci na cholere i 19 uzdrowionych. Od onegdajszego północy do wczoraj do godziny 6. wieczór 37 zasałbnięć i 12 wypadków śmierci. W ogóle było dotychczas 176 zasałbnięć i 64 wypadków śmierci na cholere. W Zlis zony (?) zmarła na cholere kasjerka kolejowa.

Hamburg 7. października. Wczorajszy raport donosi o 30 zasałbnięciach i 8 wypadkach śmierci na cholere, z czego 10, względnie 3 wypadki odliczyć należy na spóźnione doniesienia z dni poprzednich.

Wiedeń 7. października. Wczoraj rozpoczono pogłoskę, że umarł tu jeden człowiek na cholere. W sferach kompetentnych jednak absolutnie nie o tem nie wiadomo.

Budapeszt 7. października. Minister handlu wydał do znajdujących się tutaj przedsiębiorstw przewozowych, tak kolei, jak towarzystw okrętowych, zakaz przewożenia szmat, brudnej bielizny, nierzynych sukien, owoców, mięsa, surowych produktów zwierzęcych itd. Również sakazany został przywóz wymienionych wyżej przedmiotów do Bośni i Hercegowiny i do Turcji na Zemn. Personal pocztowy i przesyłki pocztowe mają być na dworcach kolejowych trzy razy dziennie poddawane rewizji sanitarnej. Frekwencja uczniów do szkół publicznych zmniejsza się.

Wrocław 7. października. Znaczna liczba potwałnych rajów miasta wystosowała ma na najbliższem posiedzeniu magistratu interpelację, czy tenże przedsięwzięt jakie kroki, by zabobiesić stratom, wynikłym dla miasta skutkiem zniszczenia pociągów „Orient” i pospiesznego pociągu Wrocław-Poznań-Stargard.

Telegramy „Dziennika Polskiego.” Wiedeń 7. października. Dowiaduje się z wiarogodnego źródła, że krążące pogłoski o przesileniu w gabinecie węgierskim są bszpodstawne. — Przybył tu namiestnik hr. Badeni, b. minister Dunajewski i prezes Koła polskiego Jaworski.

Celowiec 7. października. Szwec Antoni Swoboda został uwięziony, jako podejrzany o udział w słynnym w czasie pobytu cesarza zamachu na most w Rosenthalu.

Wiedeń 7. października. Skutkie wpogłosce o odłożeniu na czas późniejszy operacji finansowych, połączonych z regulacją waluty, spadły po zamknięciu południowej Kredyty do 309-62; laenderbank 232-30; sztaban 289-50; lombardy 97-62; alpiny 65-50; renta majowa 96-42; węgierska złota renta 112-25.

Wiedeń 7. października. Rokowania między ministerstwem handlu a tutejszem Towarzystwem telefonicznym względem inkamerowania jego sieci telefonicznej, zostały zerwane, ponieważ nie można było dojść do ugody. Koncesja tego towarzystwa trwa do r. 1899.

Wiedeń 7. października. Zmarł tu dziś Fryderyk Schlegel, poeta, nestor tutejszego świata literackiego.

Wiedeń 7. października. Jak się dowiaduje, delegacja już jutro będą do Wiednia przesilenie — z powodu niebezpieczeństwa cholery.

Zwołanie rady państwa nastąpi w dniu 28. października.

Budapeszt 7. października. Komisja wojkowa delegacji węgierskiej rozpoczęła obrady nad budżetem wojennym.

Belgrad 7. października. Na wielki wiec postępowców w Pałacu przybyło około tysiąc uczestników. W imieniu centralnego komitetu postępowców, oświadczył były minister Franasowicz, że postępowcy będą w walce liberatów z radykałami na boku, jako bezstronni sędziowie; że nie mają żadnych zobowiązań wobec tych stronnictw i z żadnem z nich w sojuszu nie wejdą.

Carmaux 7. października. Wczoraj wieczorem odbyło się tu zgromadzenie przeszło 2.000 żon robotników górniczych. Po zgromadzeniu, żony robotników, nuocąc karmaniole, przeciągały w towarzystwie robotników przez ulice miasta i wnosily okrzyki na cześć bastówek.

Przyjeżdżał do Lwowa. dnia 7. października 1892 r. HOTEL IMPERIAL. E. hr. Borkowski z Ponikwy. F. Gardulski z Czortkowa. T. dr. Biliński ze Skatutu. I.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Wiedeń 7. października. Wczorajszego dnia 6. października 1892 r. w południe, zegar kolejowy wakuje godz. 11-55 przed południem.

Papłowski z Kełomyi. R. ks. Puzyna z Narela. A. Bayer z Wiednia. W. Noel, L. Szalay z Krakowa. HOTEL FRANCUSKI. S. Brysiewicz z Turki. I. Siemiaszko z Leszczańca. T. Harasimowicz z Banjaluki. Ks. T. Neidoch z Niemiow. Ks. G. Kowicz z Lisowie. I. Weiss z Wiednia. M. Weisslit z Wiednia. I. Landau z Wiednia.

NADESZLANE. M. JONASZ DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY we Lwowie ulica Jagiellońska 1, 3, kupuje i sprzedaje wszelkie efekta i monety po najdokładniejszym kursie dziennym Zlecenia z prowizji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji. Przyjmuje ubezpieczenia losów notujących wyżej ich wartości nominalnej, przeciw wylosowaniu alpari, począzemu ze stratą dla właścicieli takichże losów. Jeneralna reprezentacja dla Galicji największego i najbogatszego w świecie Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń na życie „The Mutual”. Rok założenia 1842.

Dr. W. WEHR operator mieszka ulica Sykstuska 1 17 ordynuje od 3-5.

„LWOWIANKA” kalendarz humorystyczny, ilustrowany i informacyjny na rok 1893 już opuścił prasę i jest do nabycia we wszystkich księgarniach. Główny skład w drukarni „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 1, 7, i w „Księgarni Polskiej” ulica Halicka 1, 14. Cena egzempl. 36 ct., z przesyłką pocztową 41 ct.

„SMIGUSA” nr. 19 z dnia 15. września jest do nabycia w „Biurze dziennikow”, w księgarniach i trafikach. Egzemplarz 20 ct. Prenumerata kwartalna we Lwowie 1 zł., na prowincji zł. 1-20 ct.

Kawiarnia teatralna, z powodu zaprowadzenia najnowszych urządzeń, zamykam od niedzieli 9. b. m. Dzień otwarcia ogłoszą afisz. Z poważaniem Józef Ehrlich.

Będąc z Brodów na posadę c. k. nota.jussa do Lwowa przeniesionym — urządowanie moje w kancelarji przy placu Marjańskim 1, 7, i piętro z dniem 8. października b. r. rozpoczętem.

Antoni Witostawski c. k. notariusz.

NEKROLOGJA. Robert Kratochwila emeryt inspektor podstowoy, po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarł w czwartek dnia 6. b. m. o godzinie 12. w południe przetrzymawszy lat 56. Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w sobotę dnia 8. października 1892 roku o 4. popołudniu z domu przy ulicy Żulinskiego 1, 11, na cmentarzu Łyczakowski, na który w smutku pozostała żona z dziećmi, krewnych i pobogłych chrześcian zaprasza. Lwów 6. października 1892 r. „Entreprise” A. Kurkowski.

TEATR HR. SKARBKA. D z i s : Pierwszy występ pana Stanisława Boguckiego, artysty teatru łódzkiego.

Don Cesar operetka w 3 aktach B. Dellingera. OSOBY: Olshański Myszkowski Don Fernandez de Mirabella, minist. sekretarz Don Ramon Onofrio de Colibrados, sekretarz Diana Uraca, jego żona Kasprowieś Bogucki Fabio Ercudero, sokolnik królowej Kliszewska Sancho Hendrich Juan Drzewiecka Pedro Michlewiecowa Jose sokolnicy królowej Tomaszewska Manuel Mielnicka Federico Piwońska Laurezo Weigel Eugenio Rutkowska Maritana Radwan Kapitan Martinez Gasinski Alcada Kozimiński Alberto, żołnierz Ziemiński

Mieszczanie, mieszczanki, włościanie, żołnierze, rybacy, paziowie, strzelcy, służba. — Akt 1. i 2. w Madrycie, akt 3. na zamku w Madrycie

Początek o godzinie 7. wieczór.

Jutro w niedzielę o godz. pół do 4-tej popołudniu „Pan Jowialski”, komedia w 4 aktach Aleksandra hr. Fredry. — O godz. 7-mej wieczór „Opowieści Hoffmana”, opera fantastyczna w 4 aktach Offenbacha

Lwów, z listy handlowej z dnia 30. Września 1892 r.

Table with columns: Arty

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite

Wiece grobowe metalowe w piekarni w Warszawie, poleca Piotr Czajkowski, handel żelazny we Lwowie, pl. Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry). Ceny szczególne do dyspozycji.

Do podrozy: sukienki, torby, tutezki, nesesery, kocyki, czapki, męskie i t. p. poleca najtaniej **Paul Langer**, Lwów, ul. Hileka 1. 16-5

Regeneratory mleko, odmatowujące krowy, niewymagające siły, przywracający siwym wosm kolor pierwotny. Cena 1 zł. Laborat. chemiczny **Adolfa Pokornego**, magistr. farmacji. Lwów, Wolska 15.

Przybylskiego Handlu we Lwowie pod 1. 3. ulica Krakowska 1. ul. Grodecka, sprzedają: 1/2 kilo smalcu 14 et — 1/4 kilo smalcu 36 et. Własne inne wędliny po cenach znakomych. Szynkarze i grawierzy otrzymują rabat (opust).

Różne meble używane są do nabywania przy ulicy Mickiewicza 22 w domu 11. — 12. przed i od 4-6. po południu.

Logos française, Legons et Conversations a prix modique par un Français, naturalise a Lemberg. Rue Korolnicka 3.

Nauzycielka egzaminowana, z wyższą muzyką, językami francuskim i niemieckim, z konwersacją tykko, poszukuje umiarkowanego. Łaskawe zgłoszenia: G. H. poste restante. 825

Nauzyciel gry na fortepianie i cytrze, 14 udeleci lekcyj tak w domu u siebie, ulica Trybunalska 1. 4., i. p. piro na prawo, jak też i po za domem.

Podagog pensjonowany poszukuje podagogi domowego nauczyciela. Warunki umiarkowane. Adres p. da Administracja „Dziennika Pol.” 827

KASY ogrodnictwa w pierwszych rzędnych fabryk poleca najtaniej Elster, Haloka 25. (główna trafik). 831

Zakład artystyczny rzeźbiarstwa T. S. Czernawskiego, Lwów pl. Bernardyński 1. 15. 830

Gimnazjalistę (na wsi) psuzującą tego, weźmie w swoje ręce prawnik, porucznik rezerwy, którego poprzednik, dwa lata zupełnie już psuzający uczeń zdał po dziesięciomiesięcznej nauce egzamin wstępny z trzema do siedmiu gimnazjalistami, następnym zaliczył się w klasie sędziej do lepszych uczniów. Za pomysłami skutk. rezyzy się cęciacia pacy. Adres: Pen. West-walwiczowa dla p. Bera, Kocharnowskiego 1. 9. 828

Nowość! Farbowanie i rekawiczek na modas kolory duńskie glaso, sarnie jakoteż pranie przyjuje Jacob Führer, rekaw. cznik, ul. Akademicka 3. 832

Rutynowany instruktor domowy poznaje kęże rekęły na wsi. Łaskawe oferty J. N. H. Lwów, poste restante

WINA Hegyalja, Tokajskie premiowane własnych zbiorów, ordynowane przez najpierwszego powag lekarzka właściciela A. Neupauer, ul. Kochanowskiego 6 751

Mieszkania i skłany po 1 cencie od wyrazu.

W ogrodzie Jeruzalem Kieino waka 3. pierwsze piętro, 5 pokoi, balkon, waz kkie przynależności.

Dwa pokoje i kuchnia ulica Karola Ludwika 1. 21. Blizszy wiadomości Halioka 7 u Lufta, skład mebli.

Ładne i wygodne pomieszkanię w srodkiem całe i. piętro składające się z 6 pokoi, kuchni, łazienki, pozoju dla służby, piwnicy, strychu set. jest natchemiasz do wynajęcia. Blizszy wiadomości Sobieskiego 3.

2 pokoje z przedpokojem, kuchnią i przytulnością w przereze do najęcia od 15. Października ul. Łyczakowska 1. 31.

Krasiekich 16., front i. piętro, 7 pokoi, balkon i przynależności zaraz do wynajęcia. 800

7 pokoi (3 frontowe) duży, kuchnia, przynal żytych i zaraz do najęcia ul. Kopernika 29. naprzeciw pałacu Potockich.

Lokal na mleczarnię, lnb dwa skłany, do najęcia. Batorogo 30. 824

Cztery pokoje z balkonem i kuchnią na pierwszym piętrze, Kraszewskiego 23.

Korespondencja prywatna.

Młody wdowiec, lat 30, ewangelik, z 2 dzieci w wieku od 5 do 6 lat, z zapewnionem stanowiskiem, żyjący sobie ożenid się powtórnie z panną lub wdową od 25-35 lat z małym posagiem. Łaskawe zgłoszenia, uprasza się w niemieckim języku pod E. H. poste restante. Dyskrecja rzecz honorowa.

Lubownicka muzyki przeprosza bardzo lubownika Rusticyan Masogal'ego za uidełkatek przyjęcie u siebie o 1. godzinie, le e była rozdrażniona i prosi, że gdy by zasła smiana w Jego tajemnicznem pioleniu, by sobie przypomniał o niej 833 Goździk.

Maszyny do szycia Singera

Nowe w cenie 30, 42, 50 i 65 zł. Ręczne 27, 36, 40 i 48 zł. Ratami po 4 zł. miesięcznie gotówką 10% taniej. Gwarancja 5 lat.

Józef Iwanicki, mechanik.

Główny skład Lwów, Hotel Żorża.

Pilja Kraków, Rynek 25.

Setki pejsatych agentów i faktorów z pokatnych składow żydowskich chodzą do domu (roznoszą różne słabości) i te maszyny, które n mite kosztują 30 zł., sprzedają po 60 i 70 zł. bo dostają za to 25%.

Proszę żądać cenniki, pr są o łaskawe zlecenie, a sęnta za kołnier i za drzwi i karbolem ręce objmę.

W skutkach niezawodząca Truciznę

na myszy polne i chomiki rozseła z przepisem nycia

Apteka w Winnikach

Seio kilowy pakiet 2 zł.

W Hulezu o. p. Waręż stacja kolei Belz.

Jest zaraz do sprzedania para zaprzężnych

angielskich klaczy złotogniadych

zwyc 16 miary 6 letnie,

pochodzące z renomowanej stajni krakowej.

Blizsza wiadomości zarząd dóbr.

HARLANDZKIM NCIOM

w 1ma jakości nie dorównają żadne inne fabrykaty.

Dlatego prosimy szyc tylko

HARLANDZKIEMI NIĆMI.

Maison Hermann-Lachapelle J. BOULET et C^{ie} Successeurs

31-33 rue Bolnol a Paris 522 1-?

KRZYŻ LEGJI HONOROWEJ.

Cztery Medale złote na Wystawie powszechnej w Paryżu 1889.

SPECJALNOŚĆ MASZYN PAROWYCH.

MASZYN PAROWE horyzontalne półstałe kęty o zwrotnym plemiecin o 1 lub 2 cylindrach o sile 4 do 100 koni

MASZYN PAROWE prostopadłe półstałe o sile 1 do 20 koni.

MASZYN PAROWE horyzontalne stałe o 1 lub 2 cylindrach o sile 3 do 250 koni.

Te maszyny funkcjonowały w Moskwie.

Maszyny parowe do instalacji oświetlenia elektrycznego.

Przesyłka bezpłatna prospektów we wszelkich szczegółami.

Sciągnięcie złota i srebra!

Ponieważ c i k mannia srebra, po dane do sciągnięcia, tylko w naturalne bontifikuje, zwracamy rztu uwagę, że kawałki złota, srebra, gotowe piron ad e. bory, oraz wszelkie metalu szlachetne i d. padki ty. hż. a po na wyższym kursie dziennym przyjmujemy i wartość w go. towe płacimy. 731 1-5

G. A. Scheid'cho Affinerie

Gold- und Silber- Gekrätz., und Scheide-Anstalt

Wien, VI, Gumpendorferstrasse nr 85

Koniecznosc Szkoła muzyki

HELENY SŁOMKOWSKIEJ

ul. Teatralna 1. 10 (nad wystawą obr. 47) otwarta została.

dnia 1. Października b. r. Nauka fort-pianu w trzech kursach — profesorowie: Neuhäuser, Soltys, H. Słomkowska. — Ceny zbiorowych lekcji 4 zł., 6 zł. i 8 zł. miesięcznie. Nauka zbiorowa Harmonji, Śpiewu chorain-go, Historji muzyki: prof. Niewiadomski, F. Słomkowski. Ceny zbiorowe a przedmiot każdy 1 zł. miesięcznie.

W piay codziennie o 11-1 przed, od 2025 3-6 popołudn. Tamże dwa tańse fortepiany do nabycia.

Młyn parowy

na żyto i pszenicę w Trzebinli

tuż przy stacji kolei pmołocz leżąca, który w stanie zmlóc mieszeczenie 35 wagonów, mający w obszarze wszystkie biorące, blisko catory m rgi, z domem mieszkalnym z powodn dziedzictwa jest do sprzedania. Interes jest w najęty sym rach. Posiada także sprzędak na granicy pruskiej koło Br ezinki w własnym domu. Blizszych wiadomości udziela Samson Leblch w Trzebinli. 2828 (1-6)

Fabryka wody sodowej

„Sanitas” (Sykstuska 23.)

Alfreda Fabiana, magistra farmacji Uniwersytetu lwowskiego i wazarskiego, w myśl rady prof. Nothnagla, zabrakajacego wobec grozacej epidemji jid wode snrowa — wyrabia wode sodowa wyjązulu z wody przegotowanej, a tem samem zupełnie nieszkodliwej

Jedynie Restauracja

Naftuly Toepfera

we Lwowie 1008

od roku 1853 istniejąca posiada własny skład najlepszego PIWA OKOŁIMSKIEGO z browaru Jana Góisa w Okocimale, które swą dobrocią wszelkie inne piwa przewyższa, jako też PIWA LWOWSKIEGO z browaru J. Lillienfelda i Sp. we Lwowie. Najprzejmniejsze piwo okocimskie ko. satule biorąc do domu 24 et. 16 et. za litr. Sługi posyłane do sklepu po piwo mają wykazać się moim listem na dowód, że piwo z mej restauracji pochodzi. Na list. srowa, smacznia. Wybór potraw wieli. Odstawienie wyborne flaszki i inne gorze i zimne przysmak śniadkowe. Usług skrzętna i rzetelna. Wskazie sglu szenia na ubiady w abonamencie przy moim obiedzie. Poleusaj się łaskawym zglądem Skanownej P. T. Publiczności kreślę się uniżonym sługą

Naftula Toepfer

właściciel restauracji pod 1. 12.

pry ulicy Trybunalskiej we Lwowie

MEBLE

najlepsze, najelegantsze i najtańsze mebla dostają 1-?

Lufja

Lwów, ulica Halioka liczba 7.

we własnym domu.

W nowo wybudowanym gmachu

Towarzystwa muzycznego imienia MONIUSZKI (te-ty)

w Stanisławowie

jest do wynajęcia RESTAURACJA

składająca się z trzech pokoi i sali w parterze 3 ubik. cyj w suterrenach, kuchni w piwnicy, piwnicy i stry. hu.

Celem wydzierżawienia

reżysuje się niniejszem

LICYTACJA

która się odbędzie dnia 10. października o godz. 12. Cena wywołania 800 zł. W razie potrzeby może być donęty za osobnem wynagrodzeniem, pokój z balkonem na i. p. nad westybulum. Pp. Reflektanci: z-chę, się zgłoszą celem zasięgnięcia bliższych informacyj do prezesa Towarzystwa ul. 3 Maja. — Lokal restauracyjny może być po 20. km. objęty.

Główny skład nafty ul. Sobieskiego 1. 1.

R. DITMAR

we Lwowie, plac Marjacki 1. 9.

otworzył dla wygody swoich p. t. odbiorców

Filję składu nafty

ul. Trybunalska 1. 10 pod „3 koronami”

i sprzedaje tamże tak, jak w głównym składzie:

1 litr nafty salonowej podwojnie rafin. 21 et. gospodarskiej 19 „

Opust przy jednorazowym odbiorze lub przedpłacie 10 litrów — 2 cęty na litrze — przy odbiorze w beczkach (około 140 kilo) stosowny rabat.

Bezpłatna odstawa do domu od 5 litrów począwszy.

Telefon 226

Na żądanie Szan. publiczności zaprowadziliśmy sprzedaż asygnał na naftę, za okazaniem których w dawana będzie nafta w składach motel: ul. Sobieskiego i Trybunalska.

Filja składu nafty ul. Trybunalska 10.

Główny skład nafty ul. Sobieskiego 1. 1.

R. DITMAR

we Lwowie, plac Marjacki 1. 9.

otworzył dla wygody swoich p. t. odbiorców

Filję składu nafty

ul. Trybunalska 1. 10 pod „3 koronami”

i sprzedaje tamże tak, jak w głównym składzie:

1 litr nafty salonowej podwojnie rafin. 21 et. gospodarskiej 19 „

Opust przy jednorazowym odbiorze lub przedpłacie 10 litrów — 2 cęty na litrze — przy odbiorze w beczkach (około 140 kilo) stosowny rabat.

Bezpłatna odstawa do domu od 5 litrów począwszy.

Telefon 226

Na żądanie Szan. publiczności zaprowadziliśmy sprzedaż asygnał na naftę, za okazaniem których w dawana będzie nafta w składach motel: ul. Sobieskiego i Trybunalska.

Filja składu nafty ul. Trybunalska 10.

Środki anticholeryczne i desinfekcyjne

poleca 1972 1-7

APTEKA

JAKÓBA BEISERA

Lwów, ulica Karola Ludwika 1. 23.

Wysełka na prowincję odwrotną pocztą.

Odezwa!!!

Już od 10 lat istnieję mój handel we Lwowie i to jedyny na całej Galicji największy skład nowych i używanych przedmiotów, a to: Garderoba męska, damska, różne futra, bundy, gańki myśliwskie, lberja dworska, wszelkie uniformy, dywany, chodniki, meble, strzelby, maszyny do szycia, resztki sukna i materji itp. (ubrania frakowe i futra wypodyca).

Zachęcony listami chlubami, uprasza PT. nadal o łaskawe poparcie, tembardziej, iż obecnie nowych przedmiotów różnych z masy konkursowej zakupiłem.

Dla pp. kupców z prowincji znaczny opust.

Zawsze do usług

Jan Jaszczyszyn, gmach teatralny.

Ces. król. uprzywil. Refinerja spirytusu

fabryka rumu, likierów i octu

JULIUSZA MIKOLASCHA

we Lwowie 1847 1-?

poleca wódkę

ANTICHOLEBA

czysty destylat Melissy

jako najlepszy środek ochronny przeciw wszelkim dolegliwościom żółtaka.

Cena flaszki zł. 1-20 et.

Prob. Kneippa

oryginalna Biolizna zdrowia z trykotu czystego llnanego.

Znakomita, pot wsiakająca!

L. Kapferer i Sp., Wiedeń, XVII., Ottakringerstrasse Nr. 20.

Składy główne:

Lwów: F. S. Bardas, Drexler i Syn. Brdy: „Łok i. Drehozyoz: Marjan Bałanda. Jarosław: Otto Förster et Comp.

Jasło: T. W. Bragiewicz. Kolomyja: Wiktor Sedlasek. Przemysł: Janowski i Strzyżewski. Sanher: Bnkowczyk i Mielowski. Sanok: J. Bański

Jedynie prawdziwe, jeżeli białizna nosi podpis księdza Proboszcza.

Towarzystwo dla handlu, przemysłu i rolnictwa w Gorlicach

Stowarzyszenia zarejestrowane z ograniczoną poręką. Filie w Miejsu (Iwonic), Potoku (Krosno) utrzymują na składach wszelkie w zakr s rolnictwa i przemysłu nastowego wchodzące i przedmioty, których spis określa ją cenniki przesyłane na żądanie.

Wyłączone zastępowo na Galicję rur wiertniczych, wodociagowych, pompyowych i gazowych, systemu Mannesmana, sta owohy nie szwejsownych (Fabryki w Komotau, Remscheid i Bonn nad Saar).

Zastępowo fabryki narzędzi i przyborów wiertniczych Kasimierza Lipińskiego w Slnoku.

Zastępowo fabryki pod firmą: L. Zieleniewski, Kraków w sprzedaży kotłów parowych szwejsowanych i maszyn parowych, jako też lokomobil angielski h Frmy Marschala Syna i Spółki.

Zastępowo górnoszlachetnych kowal z węgla (tylko wyborowe marki).

Wyłączone zastępowo stany litawskich do kanadyjskich wierzchoń.

Towarzystwo pośredniczy w kupnie i sprzedaży dóbr, lasów i terenów naffowych, w nabywaniu i wymianie produktów surowych i przetworzonych, wykonuje bndowy zbiorników rurciagów, i t. p. 1916 1-10

Ostatni tydzień!

Wielka 50 centowa loteria.

Główna wygrana

75.000 Guldenców.

LOSZY po 50 et. polecają pp.: M. Jonsz, Ang. Schellenberg, Sokal i Lilien, Kitz i Stoff, Jakob Stroh i A. Ch. Werfel.

Clagnienie już 15. Października.

Z ces. król. nprzyw. fabryki

REGENHART & RAYMANNA

we Freiwaldau

ces. król. dostawców dla austro-węgierskiego dworu

PŁÓTNA, STOŁOWA BIELIZNĘ, RĘCZNIKI, CHUSTKI, ŚCIERKI i wszelkie inne wyroby

poleca najtaniej handel

JANA BIEDLA

we Lwowie. 1438 1-7

Ceny hurtowne; pp. odpuszczającym, właścicielom hoteli, restauratorom, dla szpitali, zakładów kąpielowych i publicznych.

VERITABLE BENEDICTINE.

PRAWDZIWY LIKIERY BENEDICTINE

Opactwa Fecamp we Francji

wybornego smaku, wzmacniającego, pomagającego trawieniu i obudzającego apetyt

jedon z najlepszych Likierów. 5.8

Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała się na spodzie butelki i własnoręcznym podpisem głównego dyryg. Jacego opatrzonym.

Skład główny w FECAMP we Francji. Agencja główna w Paryżu, Boulevard Hausman 76. Znajduje się w głównych handlach win i korzeni.

M. Korkeš

Lwów

Gródecka 1. 25.

wyjąznu zastępa dla Galicji i Bukowiny fabryki maszyn rolniczych J. I. M. Uliczka-Nasły w Krasnem i fabryki młocarni parowych i lokomobil A. Bauera

w Saringu, poleca do spłacenia ratami, kleraty garała lub dzwanowe, młocarnie ręczne i kierstowe młynki do oczyszczenia zboża z rafmi od zł. 36 zaczawszy, tritruiry Patentu Heida, sieczkarnie, waczczarki, plugi, rozmiatko, oliwy, dalej młocarnie z lokomobilami najlepszej jakości i kęty nęki z wielką działalnością i kosztuje pp. 3-konna lokomobila z młocarnią sftyfowa z przyrządem nasypującym etc. loco Lwów zł. 2400. W tymże roku dostarczono następujący Panom garnitury parowe: JW. Panu hr. Bademichu, JW. Panu hr. Wład. Baworowskiemu, JW. Panu Kazimierzowi Obertyńskiemu, JW. Panu Zdzistawowi Obertyńskiemu, JW. Panu Jędrzejowiczowi w Żurawicach, JW. Panu Jędrzejowiczowi w Starem mieście, JW. Panu Tułstowskiemu, etc. ku największemu zadowoleniu i moję swiadectwami; w każdej chwili staży. 1884 1-?

Najlepsze i najtańsze mydło toaletowe.

Najczystsze mydłem dla

Pielegnacji skóry

jest na polecenie powag lekarskich nowo wprowadzone

Doeringa mydło ze sowa.

Jest ono łagodne, neutralnem, wolnem od owad mydłem toaletowem pierwszego rzędu o przyjemnej perfumie i znakomitym wplywie na gębkość i pękność skóry

Jakość dla osiągnięcia i utrzymania delikatnej cery. Jako absolutnie niezkodliwy i niedrażniący zalecanem jest przez lekarzy Doeringa mydło ze sowa wszystkim matom do mycia niemowląt i dzieci.

Osoby o niezwykle czułej albo po ekanej i chropowatej skórze, nieznaną środka do mycia odpowiedniejszego i łagodniejszego nad Doeringa mydło toaletowe.

Jako znak jest na każdej sztnce prawdziwego Doeringa mydła wycięnięty nasz marka obronna sowa, oraz nazwa „Doeringa mydło ze sowa”.

Mydła Doeringa z sowa nabyć można we Lwowie: u F. S. Bardasza; S. Gabriela i J. Chlebownika, plac Halioki 3; Gergowicza i Bauera; Alojzego Hübnera, drog. ul. Leopoldowa, ul. Teatralna 4; Seyfortha i D. dyńskiego; Wzrostowskiemu i Wiodka, Halioka 4; Leop. Lityskiego, drog. ul. Kopernika 2; u Marjana Bałanda w Drobo-licy; J. P. Gęty w K. Komrji; Jana Rzywieckiego i Sp. skład perfumier w Jarosławiu; Wł. Mańkowskiego apt. w Przemysłu; M. Belemera w Tarnopolu; R-mualla P. leba apt. w Jasle.

HANDEL HERBATA

chińsko-rosyjskiej

EDMUNDA RIEDLA

os Lwowie, plac Marjacki 10

poleca zbiory majowego:

1/2 kilo Ceng... .. zł. 1.80

„ Suochong czarua... .. 2-

„ „ z białej majowy... .. 3-

„ Kuyew czarua... .. 4-

„ Wyelowki herbaciane... .. 1-30

„ Wyelowki z najlepszym herbat... .. zł. 1.60

Zamówienia z prowincji wysła się odwrotną pocztą. 1015 1-?

Opakowania się nie liczą.